Tantæ igitur famâ crudelitatis Sueones commoti, à Christierni regimine magis abhorrent. Quos ille armis propterea omninò subactus, & Gustavo petatum laturus auxilium, æstatis initio grandem comparat exercitum, & gladio simul Ecclesiastico præliaturus, Lundensi mandat Antistiti Birgero, pro veteri apud Sueones, Lundensium Præsulum jurisdictione, sententiam promulgare excommunicationis in Stenonem, & sectatores, propter impugnatum Gustavum, & Jacobum captivatum.

Is monenti non ægrè obtemperans, pridie sacratissimæ Pentecostes, minaces ad Suecos hâc super re literas conficit, quibus simul illos hortatur, ut Stenone repudiato, Christiernum eligerent Regem. Cujusmodi non ignorans Steno Dani molitiones, Stechium alacrius oppugnat, & Gustavus illarum ignarus, circa XXIV. Junii, colloquium Gubernatoris flagitat, moxque de subsidio propediem ex Daniâ sibi adventuro certior factus, illud recusat. Enimverò postquam Steno cum Senatu binis horis in pluviam illum expectasset, ac paratum se declarasset ad liberandum obsidione ipsum, sectatoresque, suis ubique bonis fruituros, si Christiernum repudiare, ac in patriæ defensionem simul vellent conspirare, suamque in frequentiam deinceps Ordinum excusare rebellionem, advenit serò præfectus arcis, affirmans intra sesquimensem, hujusmodi Archiepiscopum pactis non esse subscripturum. Hinc Steno confusus, in arcem continuo fulminat, & Christiernus jam paratis copiis, II. Julii, ad Ordines Sueciæ perscribens, illos invitat minis, blanditiisque, ad sibi obediendum, ac expeditis exercitus ductoribus suo nomine obtemperandum, alias graviter mulctandos.

Porro cum his navalibus turmis, suas & Birgeri literas transmisit, in

Sueoniâ Finlandiâque passim affigendas, ac novas ad Leonem Pontificem, & quendam destinat Cardinalium, quibus de Stenone questus est thronum Suecicum affectante; Regni Præsules & Proceres, pactis stare volentes, impugnante, spoliante ac captivante, obsecrat, ut contra illum, velut Ecclesiasticæ oppressorem libertatis, procederetur, nec se inscio, & ante regiminis Suetici resignationem, ab hujusmodi censuris absolveretur; pariterque orat, ne Archiepiscopam alteri conferret, etiamsi cognosceret Gustavum, illâ se abdicasse, quod sponte illud non esset facturus. Quartas verò literas & nuncios Lubecum ablegat, impensè flagitans, ut biennio mercatores Suecicâ superfederent negotiatione, donec Sueones expugnaret, peculiarem ipsis gratiam vicissim exhibiturus, & illorum consensum impetrat. Sed belli nervo destitutus pecuniâ, quintis compellat literis fratrem uxoris, agnatos & cognatos, dotem sibi cum illâ promissam, contumaciter postulans.

Principio interim Augusti, Joachimus Trolle Gustavi patruus, Severinus Norby, & Carolus, filius Canuti Alffsonii, cum Danicâ veniunt classe, ac militum IV. millibus in fauces Stocholmensium; & post quadriduum una in continentem cohors exposita, Roslagios populatur, moxque per Stenonem fugatur, uno capto, qui fassus illum Archiepiscopo missum esse subsidio exercitum. Quare Procerum aliquot destinatis ad Gustavum, ipsi Gubernator hostium intimat adventum, hortans, ut patriæ misertus nimium afflictæ, patruo suaderet reditum, Regnoque Sueciæ adhæreret. Sed huic occludit aures Præsul admonitioni, & hostis medio Stocholmiâ distans milliari, in terram descendit, ac Stechium versus tendentem Steno invadens, ad classem eos redire compulit, plurimis cæsis, captis & submersis. Superstites autem conversis prorsus, Oceanum repetunt; hujus accolæ flammâ ferroque affligunt; præcipue tamen Sudercopenses, Vestervicenses, Stegeholmenses, qui cum arce simul conflagrarunt; Oelandos, & Finlandos. Interea temporis Gustavus, sibi relatione quorundam captivorum, à Stenone destinatorum, amici exercitus profligationem, & reversionem cognoscens, Gubernatoris petit colloquium, arcem dedere paratus, modò securus ad Ecclesiam reditus sibi permitteretur. Atque responso accepto, quod ante tot hominum cædem, illud facere debuisset, propter quam officio nunc indignus esset Archipræsulis, affirmat utrumque sibi esse gladium à sede permissum Apostolicâ, & politico citra homicidii notam, ac officii amissionem, pro temporis necessitate, uti concessum esse.

Quamobrem de his Steno cum Ordinibus deliberaturus, illos Stocholmiam accersit, ipsumque simul Præsulem, fide publicâ munitum. Ubi suam aliquandiu causam frustra conatus defendere, tandem XXIII. Novembris, Statuum sententiâ cathedræ beneficio Upsalensis privatur; Stechii demolitio, ceu à primâ Regno perniciosi foundatione, approbatur; in hujus propugnationem decreti, ab Ordinibus conjuratur, & Gustavus ad castrum relegatur. Quod paucò post tempore, importunâ commilitonum flagitatione, ac hostium nimiam impressione coactus, Stenoni tradidit, protinus inflammatum, soloque adæquatum à furente plebeculâ, quam à cæde Gustavi difficulter admodum Steno coercuit. Deindè his de causis Archiepiscopam, ad manus Leonis X. (quam ope Christierni tamen sibi deinceps restitutum iri confideret) resignavit; nimirum quod Ordines, sibi propter damna patriæ, à Danis nuper illata, essent infensissimi; abnuerent decimarum solutionem, se cathedram occupante; quod literis, & jurejurando testati, pro Archiepiscopo ipsum se nunquam agnituros, nec ullum ab eo Sacramentum percepturos; & denique, nè suos

nè suos diutiùs affeclas hostium objiceret infestationi. Atque his se adhæsurum pactis, nec aliquo sub prætextu ad cathedram aspiraturum, per superos, & sancta Dei Evangelia, juravit, in cœnobium monachorum detrusus Arosiense, & verberibus illic contusus.

Mense pariter Novembri Christiernus Hafniæ cum Ordinibus Daniæ, de bello in Sueones consultat promovendo, & subverens, nè Norvegi suam pertæsi tyrannidem, duce, auspiceque Canuto Canuti, rebellionem molirentur, ipsum velut complicem paternæ quondam factionis, iniquissimè his comitiis accusat, & licet ab utroque innocens pronunciatum esset Senatu, nihilominus tamen decollandum procurat. Ex veteri quoque odio Johannem Beldenachium Ottoniensis Ecclesiæ Antistitem, multiplicis hinc criminis fraudulenter incusat, & præsertim, quod anno MDIII. citra Johannis Regis mandatum, Lubecenibus LX. aureorum millia promississet solvenda. Ac quamvis Episcopus sufficientem sui defensionem adduceret, tamen cathedrâ ipsum privat, & Archiepiscopo regni, velut superiori, asservandum commendat, donec hæc de re à Pontifice acciperet responsum; cui XVI. Decembris, perscripsit, Joannem seditionis, insuper homicidii & rebellionis, apud illum malignè insimulans, quem suis clam literis Arcimboldus, & Daniæ Præsules, protinus Romam missis, fideliter excusarunt. Hinc Christiernus Ecclesiasticis & Politicis Regni Optimatibus evasit odiosissimus, quem adeò formidarunt, ut nemo citra mortis timorem, suam in consultationibus auderet proferre sententiam.

Anno MDXVIII. XV. Januarii, Gustavus ex monasterio hortatus Arosiensi Patres Upsalenses, ad invigilandum orbæ commodis Ecclesiæ, ac subscribendum pactis Stechensibus, asseverat se firmiter his adhæsurum. Illius tamen restitutionem, Christiernus suæ percommodam esse promotioni considerans, de ipsâ sollicitat Leonem, ut etiam super Stechii restoratione, ac Erici Trollii liberatione. Quæ simul commisit negotia Johanni Arcimboldo, cum suis mercibus Sueciam in Martio ingredienti. Nam Christiernus, decretum in nuperis Hafniæ comitiis bellum in Sueones propediem aggressurus, illuc Arcimboldum, velut prodromum, præmisit, subjectionem incolis, Archiepiscopique liberationem persuasurum, habito cum fautoribus consilio regis, quos Legato manifestavit, vetans illos Stenoni prodere. Proindè Legatus in Sueciam adveniens, hincque invigilans, velut explorator inprimis contemnitur, & regni Ordines ab ipsomet per literas moniti deinceps Pontifice, ut Archipræsulem libertati & dignitati restituerent, arcemque repararent, aliàs censuris multandos, ad Romanum provocant tribunal.